§. 2. Dotis autem causa data, accipere debemus ea quæ in dotem dantur.

§. 3. Cæterum si res dentur in ea quæ Græci *παρθέρα* dicunt, quæque Galli *peculium* appellant, videamus an statim efficiuntur mariti? Et putem, si sic dentur, ut fiant, effici mariti: et cum distractum fuerit matrimonium, non vindicari oportet, sed condici, nec dotis actione peti, ut divus Marcus et imperator noster cum patre rescripserunt. Planè, si rerum libellus marito detur, ut Romæ vulgò fieri videmus: nam mulier res quas solet in usu habere in domo mariti, neque in dotem dat, in libellum solet conferre, eumque libellum marito offerre, ut is subscribat, quasi res acceperit: et velut chirographum ejus uxor retinet, res quæ libello continentur, in domum ejus se intulisse: hæc igitur res an mariti fiant, videamus. Et non puto: non quòd non ei traduntur (quid enim interest, inferantur volente eo in domum ejus, an ei tradantur?), sed quia non puto hoc agi inter virum et uxorem, ut dominium ad eum transferatur, sed magis ut certum sit in domum ejus illatas, ne si quandoque separatio fiat, negetur: et quia plerumque custodiam earum maritus repromittit, nisi mulieri commissæ sint. Videbimus harum rerum nomine, si non reddantur, utrum rerum amotarum, an depositi, an mandati mulier agere possit? Et si custodia marito committitur, depositi vel mandati agi poterit: si minus, agetur rerum amotarum, si animo amoventis maritus eas retineat; aut ad exhibendum, si non amovere eas connisus est.

De paraphernis.

ces effets, la femme auroit-elle l'action des choses détournées ou les actions directes du dépôt ou du mandat? Si le mari s'est chargé de la garde des effets, la femme aura contre lui l'action du dépôt ou du mandat; autrement elle aura l'action des choses détournées, si le mari retient ces effets dans l'intention de les soustraire; ou l'action en représentation de ces effets, si le mari n'a point eu intention de les soustraire.

10. *Le même au liv. 34 sur Sabin.*

Il est ordinairement de l'intérêt du mari de ne point recevoir en dot de sa femme des effets dont l'estimation a été faite, afin qu'il n'en courre pas les risques; sur-tout s'il reçoit en dot des animaux, ou des habits à l'usage de sa femme: car, dans le cas où ces habits auront été estimés, il arrivera qu'après qu'ils auront été usés par la femme, le mari en devra encore l'estimation. Ainsi toutes les fois que les effets ont été donnés en dot par la femme, sans être estimés, elle profite de leur amélioration et souffre de leur détérioration.

1. Si des fonds donnés en dot, sans être estimés, reçoivent quelques accroissemens, la femme en profite; s'ils souffrent quelque diminution, la femme en souffre.

2. Si les esclaves donnés en dot ont produit des enfans, cet accroissement n'est point au profit du mari.

3. Mais le croît des troupeaux appartient au mari, parce qu'il est regardé comme fruit de la chose: de manière toutefois que le mari est obligé d'entretenir le troupeau dont la femme a la propriété, et de remplacer avec le croît les animaux qui viennent à mourir; après quoi il peut garder le reste, parce que les fruits de la dot lui appartiennent.

4. Si les effets qu'on veut donner en dot sont estimés avant le mariage, cette estimation est censée faite sous une condition tacite, c'est-à-dire, si le mariage projeté a lieu. Ainsi le mariage ayant lieu, l'estimation qui a été faite auparavant se trouve parfaite, et par conséquent forme une véritable vente.

5. On peut à ce sujet élever la question suivante: Si les esclaves dont l'estimation a été faite viennent à mourir avant le mariage, est-ce la femme qui doit supporter cette perte? On doit le décider ainsi en suivant les principes; car, puisque la vente est conditionnelle, et que la mort qui arrive pendant que

10. *Idem lib. 34 ad Sabinum.*

De æstimatione. Plerumque interest viri, res non esse æstimatas, idcirco, ne periculum rerum ad eum pertineat: maximè, si animalia in dotem acceperit, vel vestem qua mulier utitur; eveniet enim, si æstimata sint, et ea mulier adtrivit, ut nihilominus maritus æstimationem eorum præstet. Quotiens igitur non æstimatæ res in dotem dantur, et meliores, et deteriores mulieri fiunt.

§. 1. Si prædiis inæstimatis aliquid accessit, hoc ad compendium mulieris pertinet: si aliquid decessit, mulieris damnum est.

De partu ancillæ. §. 2. Si servi subolem ediderunt, mariti lucrum non est.

De fœtu pecoris. §. 3. Sed fœtus dotalium pecorum ad maritum pertinent: quia fructibus computantur: sic tamen, ut suppleri proprietatem prius oporteat, et summissis in locum mortuorum capitum ex adgnatis, residuam in fructum maritus habeat: quia fructus dotis ad eum pertineat.

De æstimatione aute nuptias facta. §. 4. Si antè matrimonium æstimatæ res dotalis sunt, hæc æstimatio quasi sub conditione est: namque hanc habet conditionem, si matrimonium fuerit secutum. Secutis igitur nuptiis, æstimatio rerum perficitur, et fit vera venditio.

§. 5. Inde quæri potest: Si antè nuptias mancipia æstimata deperierint, an mulieris damnum sit? Et hoc consequens est dicere: nam cum sit conditionalis venditio, pendente autem conditione mors contingens extinguat venditionem, consequens est dicere, mulieri perisse: